Dicţionarul se referă, în primul rând, la cei
138 de deputaţi care aveau mandat valid la 27
martie (9 aprilie) 1918, deci, la aceia care au avut
dreptul să hotărască soarta Basarabiei în perioada
la care ne referim. Totui, nici alţi membri ai Sfa-
tului nu au fost neglijaţi pe măsura descoperirii de
date noi privind viaţa acestora.